
 

 

 

 

 

 
 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE BARIRI 
 

 

 
PLANO DIRETOR DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE 
BARIRI/SP 
 

RELATÓRIO 01 
 
Características gerais da comunidade e descrição do sistema 
de abastecimento de água existente 

Janeiro 2014 



 

 

 

 

 

PLANO DIRETOR DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BARIRI/SP 
 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE BARIRI - SAEMBA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO 01 
[Caracterização da área de estudo] 
[Identificação das diretrizes do Plano Diretor e Leis Municipais de Bariri sobre o uso 
e ocupação de solo] 
[Levantamento de dados sobre os mananciais subterrâneos] 
[Levantamento de dados sobre o manancial São Luiz] 
[Levantamento da infraestrutura existente] 
[...]
 1
2

:0
0

1
1

/0
6

 0
0

:0
0

1
1

/0
6

 1
2

:0
0

Tu
rb

id
e

z 
(u

T)

2013

15 h
54 h

6,60

6,80

7,00

7,20

7,40

7,60

7,80

8,00

01/01 20/02 11/04 31/05 20/07 08/09

p
H

2013



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  140 

 Finalmente, na Figura 5.48 são apresentados os valores horários para cor aparente de água 

bruta até Setembro de 2013. Grande parte dos valores resultou entre 10 e 100 uH.  

 

 
Figura 5.48 - Variação da cor aparente da água bruta do manancial São Luiz em 2013 

 

5.5 CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

 A captação está localizada na Bacia do Córrego da Lagoa, que, apesar de não apresentar 

valores de disponibilidade hídrica suficientes, se considerada a metodologia de cálculo do DAEE, 

possui 41 nascentes que são encaminhadas por tubulações e canais a céu aberto a um canal principal 

que transporta a água até a chegada na EEAB responsável pelo bombeamento constante dessa água 

captada para a ETA. 

 Observou-se então, que a disponibilidade hídrica existente no local é muito superior à 

teórica, e, avaliando-se as questões hidrogeológicas da área, é possível inferir que existe afloramento 

da água dos aquíferos Guarani e/ou Bauru no local, que fornecem água de boa qualidade à captação. 

 Dessa forma, o local da captação junto ao manancial São Luiz, que ajuda a formar o Córrego 

da Lagoa no município de Bariri é adequado, e apresenta disponibilidade hídrica satisfatória para 

atendimento à demanda de 100,0L/s utilizada pelo SAEMBA para fornecimento de água a cerca de 

50% da população de Bariri. 

 Apesar de extrair a água regularmente do local, o SAEMBA não dispõe de outorga de 

captação superficial deste manancial cadastrada junto ao DAEE, e, portanto, precisa realizar essa 

1

10

100

1000

01/01 20/02 11/04 31/05 20/07 08/09

C
o

r 
A

p
ar

e
n

te
 (

u
H

)

2013



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  141 

solicitação com urgência para regularizar sua situação perante o órgão. Essa solicitação deve ser 

realizada através de projetos específicos para tal finalidade com estudos mais aprofundados. 

 Quanto aos quesitos de qualidade, verificou-se que a água captada possui qualidade 

excelente, porém, devido à susceptibilidade de contaminação da área das nascentes e por se tratar 

de manancial superficial, necessita de tratamento adequado e desinfecção anteriormente à sua 

distribuição para a população pelas redes de abastecimento público. 

 É importante ressaltar que devem ser realizadas medidas urgentes de proteção de toda a 

área de mananciais com a execução de plantio de mudas para recomposição e adensamento da 

vegetação, visando criar uma barreira física para combate à lixiviação de contaminantes das culturas 

de cana-de-açúcar do entorno da área de nascentes, e também do carreamento de areia para os 

canais de captação do manancial. 

 Outra medida que deve ser realizada com extrema urgência é a limpeza dos canais e lagoas 

retirando-se todas as plantas aquáticas que acabam por atrair insetos, acumular matéria orgânica em 

decomposição e contaminar a água.  

 Observou-se no canal, na chegada à EEAB, que o SAEMBA instalou barreiras físicas que estão 

acumulando uma espécie de escuma na superfície da água. Essa barreira também deve ser retirada e 

devem ser realizados estudos e projetos específicos para as medidas de proteção, tanto da área, 

como do canal.  Propõe-se também a definição de intervalos corretos de limpeza das lagoas de 

armazenamento, para que, quando se utilize essa água, tenha-se segurança que sua qualidade 

atende aos requisitos do sistema de tratamento a que será destinada. 

 



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  142 

6 LEVANTAMENTO DA INFRAESTRUTURA EXISTENTE 

6.1  CAPTAÇÃO E ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA 

 Cerca de 50% do abastecimento da cidade de Bariri é feito por meio de captação superficial 

junto ao manancial São Luiz. Conforme mencionado no item 5, este manancial está localizado na 

Bacia do Córrego da Lagoa, possui 41 nascentes e, devido às características hidrogeológicas da área, 

infere-se que receba contribuição de afloramento de água subterrânea dos aquíferos Guarani e 

Bauru. 

 O sistema de captação funciona da seguinte forma: toda a água drenada na região das 41 

nascentes conflui para um canal, este canal alimenta o poço de sucção da estação elevatória de água 

bruta (EEAB) no qual é feita a aplicação de hipoclorito de sódio, a EEAB possui 3 conjuntos moto-

bomba (2 em funcionamento e 1 reserva) e toda água aduzida vai para tratamento na ETA. Quando a 

disponibilidade hídrica supera a demanda da captação, a água excedente é encaminhada para duas 

lagoas que promovem a reservação visando complementar a captação nas ocasiões de baixa 

disponibilidade. 

 Conforme já mencionado no item 5, a chegada de água no poço de sucção se dá através de 

um canal (Figura 6.1), o qual foi parcialmente barrado por uma estrutura de madeira, a fim de reter 

folhas e material suspenso visando preservação dos conjuntos moto-bomba. Porém, tal estrutura 

está promovendo o acúmulo de muita sujeira e matéria orgânica na superfície, formando uma 

escuma no canal. Além da presença de escuma, há muita vegetação e lodo no fundo do canal, 

indicando necessidade de manutenção e limpeza periódicas. 

 

 
Figura 6.1 - Canal de chegada de água bruta no poço de sucção (Fonte: arquivo Hidrosan, Janeiro de 2014) 

 



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  143 

 A EEAB é composta por um poço de sucção e uma casa de bombas. No poço de sucção é 

efetuada a aplicação de hipoclorito de sódio, através de um tanque localizado acima do poço de 

sucção e provido de torneira, que fica parcialmente aberta e promove o gotejamento deste produto, 

conforme fotos apresentadas na Figura 6.2. Observa-se que o sistema de aplicação é precário e que 

não existe um controle da dosagem, uma vez que esta varia de acordo com o nível de hipoclorito no 

tanque. 

 

  
Figura 6.2 - Tanques de hipoclorito de sódio - Pré-cloração da água bruta na captação (Fonte: arquivo Hidrosan, 

2013 e 2014) 

 

 Além disso, o armazenamento de hipoclorito é feito na parte exterior da casa de bombas e 

em parte dos reservatórios não há proteção alguma, como pode ser visto na Figura 6.3. 

 

   
Figura 6.3 - Armazenamento de produtos químicos (Fonte: arquivo Hidrosan, 2013 e 2014) 

 

 A casa de bombas (Figura 6.4), que abriga os três conjuntos moto-bomba da EEAB, também 

necessita de adequações, uma vez que parte do telhado foi removida junto à parede, o que permite 

a entrada de água quando chove, e existe um buraco na parede no ponto de saída da adutora. Não 

foram disponibilizados ou não existem informações acerca do projeto da adutora, no entanto, 



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  144 

verificou-se em levantamento que esta é composta por tubulação e acessórios de 250mm de 

diâmetro, sendo o trecho inicial de ferro, uma parte de amianto e outra de ferro fundido (fotos da 

Figura 6.5). 

 

   
Figura 6.4 - Casa de bombas na captação de água bruta do manancial São Luiz (Fonte: arquivo Hidrosan, 2013) 

 

 
Trecho ferro fundido na saída da casa de bombas Trecho de cimento amianto 

Figura 6.5 - Adutora de água bruta do manancial São Luiz (Fonte: arquivo Hidrosan, Agosto de 2013) 

 

 As lagoas permaneceram sem manutenção durante vários anos, o que proporcionou o 

crescimento de algas e permitiu o acúmulo de plantas aquáticas, que acabam por atrair insetos, e de 

matéria orgânica em decomposição, conforme mostrado nas fotografias da Figura 6.6, tiradas em 

fevereiro de 2013. Apesar de ter ocorrido uma limpeza recentemente, observou-se novamente o 

acúmulo de vegetação sobre as lagoas, em visita realizada em Janeiro de 2014 (Figura 6.7). 

 



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  145 

  

Figura 6.6 - Fotos das lagoas de água bruta (Fonte: arquivo Hidrosan, Fevereiro de2013) 

 

  
Figura 6.7 - Fotos das lagoas de água bruta (Fonte: arquivo Hidrosan, Janeiro de 2014) 

 

 As condições das lagoas comprometem a qualidade da água e, nas ocasiões de utilização da 

água reservada, podem promover risco à saúde pública, uma vez que a reação da matéria orgânica 

dissolvida com o cloro pode produzir compostos orgânicos halogenados potencialmente 

carcinogênicos, e algumas cepas de algas, em especial as do grupo cianofíceas ou cianobactérias, 

podem produzir toxinas altamente potentes (hepatoxinas e neurotoxinas). 

6.2 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

 A ETA, em funcionamento desde 2000, foi adaptada a partir de um projeto desenvolvido pela 

SABESP na década de oitenta. O parâmetro básico para a escolha do tipo e tamanho desta Estação 

deve ter sido a vazão e não a qualidade da água, fato que tem contribuído para o insucesso do 

funcionamento de muitas ETAs implantadas dessa forma.  



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  146 

 Como base nas tecnologias de tratamento e na qualidade da água bruta afluente à ETA, 

pode-se afirmar que a tecnologia de tratamento em ciclo completo não é adequada ao tratamento 

desta água, o que foi constatado pelos técnicos do SAEMBA no início da operação da ETA. Águas que 

geralmente apresentam-se com valores baixos de turbidez dificilmente são tratadas eficientemente 

em ETAs de ciclo completo, acarretando consumo excessivo de produtos químicos e qualidade 

insatisfatória da água tratada.  

 Uma tecnologia mais apropriada à qualidade da água bruta seria a filtração direta 

ascendente ou descendente, para a qual, a coagulação seria realizada no mecanismo de 

neutralização de cargas, requerendo menor dosagem do coagulante e, provavelmente, eliminando o 

uso de cal para ajuste do pH de coagulação. Outro ponto a ser considerado são os gastos envolvidos. 

O custo de implantação da Filtração Direta Ascendente, por exemplo, é da ordem de 50 a 70% menor 

em relação ao Tratamento em Ciclo Completo e, os custos de operação, são menores em 30 a 50%. 

 Quanto às características da ETA, esta possui capacidade nominal de 100 L/s e funciona 17 h 

por dia. A chegada da água bruta ocorre em uma câmara seguida de um canal e um vertedor 

Parshall, onde ocorre a mistura rápida. A água é, então, dividida em dois módulos idênticos de 

tratamento, cada um constituído por:  

 1 câmara de floculação hidráulica, provida de chicanas de madeira para escoamento vertical;  

 2 decantadores de alta taxa, providos de lonas para formação dos dutos de sedimentação;  

 4 filtros de taxa constante, contendo meio filtrante de antracito e areia, e operados segundo 

o princípio da distribuição equitativa de vazões;  

 1 vertedor final de água filtrada. 

 

 A água filtrada dos dois módulos de tratamento vertem para uma câmara geral de água 

filtrada, na qual é efetuada a desinfecção final e a fluoração. Desta câmara, a água é encaminhada 

para o reservatório existente na ETA (R01). 

 Na Figura 6.8 são apresentadas fotos das vistas da ETA de Bariri, tiradas em 2013. 

 



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  147 

 
Vista geral da ETA 

 
Vista lateral da ETA 

 
Instalação dos laboratório e casa de química 

 
Reservatório existente na ETA (R01) 

Figura 6.8 - Vista geral da ETA (Fonte: arquivo Hidrosan, 2013) 

 

 A mistura rápida ocorre na calha Parshall, cuja garganta tem largura nominal igual a 22,5 cm. 

Nos primeiros anos de operação, as aplicações da alcalinizante (cal) e de coagulante (cloreto férrico) 

eram feitas à montante da garganta da calha (fotos da Figura 6.9). No entanto, segundo informações 

do SAEMBA, faz anos que foram paradas as aplicações desses produtos químicos na ETA de Bariri, 

contribuindo para produção de água com qualidade em desacordo com o padrão de potabilidade 

(Portaria 2914/2011), uma vez que a coagulação química é etapa primordial para que ETAs de ciclo 

completo produzam água potável. A Figura 6.10 mostra a calha Parshall em funcionamento, em 

agosto de 2013. 

 



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  148 

 
Locais de aplicação de produtos químicos – 

Antes do vertedor Parshall 

 
Vertedor Parshall – Saída do vertedor Parshall 

 

Figura 6.9 - Vertedor Parshall da ETA fora de operação (Fonte: arquivo Hidrosan, 2001) 

 

 
Figura 6.10 - Vertedor Parshall da ETA em funcionamento (Fonte: arquivo Hidrosan, 2013) 

 

 O sistema segue com floculação hidráulica, do tipo de chicanas com escoamento vertical. Há 

dois módulos de floculação, cada um com onze canais. Para a vazão máxima de 100 L/s, o tempo 

total de floculação é de 29 minutos. As dimensões básicas da unidade de floculação são as seguintes: 



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  149 

comprimento total de 9,05 m; largura total de 2,30 m; profundidade útil com aproximadamente 

4,20 m. A Figura 6.11 apresenta fotos da unidade de floculação, tiradas em 2001, quando o sistema 

ainda se encontrava bem conservado. 

 

 
Unidade de floculação hidráulica em 

 canais com chicanas 

 
Canal de interligação da unidade de 

floculação com os decantadores 
Figura 6.11 - Unidades de floculação da ETA fora de operação (Fonte: arquivo Hidrosan, 2001) 

 

 Atualmente, as unidades de floculação se encontram em péssimo estado de conservação. 

Durante as visitas técnicas realizadas pela Hidrosan em 2013 e 2014, identificou-se a retirada da 

parte superior das chicanas de madeira, devido ao mau estado, além disso, a estrutura que ainda 

permaneceu também se encontra desgastada e mal encaixada, como pode ser visto na Figura 6.12. 

 

 
Retirada da parte superior das chicanas 

 
Mau estado de conservação das madeiras 

Figura 6.12 - Unidade de floculação da ETA em funcionamento (Fonte: arquivo Hidrosan, 2013) 

 



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  150 

 O decantador é de alta taxa com lonas, conforme fotos da Figura 6.13, tiradas em 2001. Para 

a vazão de 100L/s, a taxa virtual de escoamento superficial é de 103 m3/m2.d. Durante a visita de 

20/08/2013, foi observada grande quantidade de algas aderidas nas paredes e tubos de coleta de 

água e grande deterioração dos suportes e das lonas (Figura 6.14). Na visita mais recente, em 

09/01/2014, os decantadores já estavam limpos, no entanto, não foi efetuado nenhuma adequação 

no suportes e nas lonas, que ainda se encontravam em parte quebrados ou rompidos, conforme a 

Figura 6.15. 

 

 
 2 decantadores em cada Módulo 

 
Lâminas de Plástico Desalinhadas 

Figura 6.13 - Decantadores da ETA fora de operação (Fonte: arquivo Hidrosan, 2001) 

 

 

 
Figura 6.14 - Decantadores da ETA em operação (Fonte: arquivo Hidrosan, 2013) 

 



 

 
 

 

 

[BARIRI/SP] PLANO DIRETOR DE ÁGUA   |  151 

 
Figura 6.15 - Deterioração dos suportes e lonas do decantador (Fonte: arquivo Hidrosan, 2014) 

 

 A filtração é realizada de acordo com o sistema de distribuição equitativa de vazões. Há dois 

módulos de filtração, cada um composto por quatro filtros idênticos, conforme fotos da Figura 6.16, 

tiradas em 2001. Os filtros possuem área 2,10 x 2,00 m; o meio filtrante é constituído de areia 

(0,25 m) e antracito (0,40 m); o meio filtrante já foi trocado duas vezes desde o início de operação da 

ETA, sendo a última em 2011. 

 A lavagem de um filtro é feita com água proveniente dos três remanescentes na bateria de 

cada módulo. Para a vazão de 100 L/s, a taxa de filtração é de 257 m3/m2.d. Considerando a vazão de 

50 L/s para cada módulo, a velocidade ascensional para lavagem resulta da ordem de 0,71 m/min e, 

se a vazão for de 35L/s para cada módulo, essa velocidade resulta de 0,50 m/min. 

 Pelo fato da lavagem ser efetuada somente com água (não é usado ar para lavagem auxiliar) 

é desejável uma velocidade ascensional mínima de 0,70 m/min, de modo a garantir uma expansão 

do meio filtrante suficiente para liberar o material retido nos vazios intergranulares. Nas ocasiões em 

que a vazão em cada módulo resultar inferior a 50 L/s, a velocidade ascensional resultará inferior a 